
Acta 3215 VERSIÓN PÚBLICA 
25 de agosto de 2023 
 

      6 
 
GERENCIA GENERAL    GERENCIA LEGAL 
UCP 
 
ADMINISTRACION CEPA 
Solicítase autorizar la sustitución del licenciado Donys Iván Cornejo Flores, como Administrador 
de Contrato de los siguientes procesos: Contratación Directa CEPA CD-09/2020, “Servicios de 
abogado experto en derecho contencioso administrativo para representar a CEPA en juicio 
contencioso administrativo”, Contratación Directa CEPA CD-12/2021, “Servicios de abogado 
experto en derecho contencioso administrativo para representar a CEPA en juicio contencioso 
administrativo”, y Contratación Directa CEPA CD-13/2021, “Servicios para elaboración del 
peritaje contable financiero a fin de determinar los costos de los trabajos de dragado ejecutados por 
TOA JDN JOINT VENTURE, en el período comprendido desde junio de 2006 hasta julio 2007”, y 
la sustitución del licenciado Julio Enrique Rosales Campos como Administrador de Contrato de la 
Contratación Directa CEPA CD-13/2023, “Servicios de Asesoría Jurídica para la Junta Directiva de 
CEPA”; y nombrar en lugar de ambos, al licenciado José Ismael Martínez Sorto, Gerente Legal 
interino, a partir del 25 de agosto de 2023. 
============================================================= 
SEXTO: 
 

I. ANTECEDENTES 

 

Junta Directiva adjudicó diferentes procesos y autorizó los respectivos Administradores de 

Contrato, nombrando a los licenciados Julio Enrique Rosales Campos y Donys Iván Cornejo 

Flores, en los siguientes contratos: 

N° Número de Proceso Nombre de Proceso Contratistas Punto, Acta y Fecha 
Administrador 

de Contrato 

1 

Contratación Directa 

CEPA CD-09/2020 

 

Servicios de abogado experto 

en derecho contencioso 

administrativo para representar 

a CEPA en juicio contencioso 

administrativo. 

Orellana Amador y 

Asociados, S.A. de 

C.V. 

Adjudicación 

Punto Decimoctavo del 

Acta número 3075 de 

fecha 23 de octubre de 

2020. 

Licenciado Donys 

Iván Cornejo Flores 

2 
Contratación Directa 

CEPA CD-12/2021 

Servicios de abogado experto 

en derecho contencioso 

administrativo para representar 

a CEPA en juicio contencioso 

administrativo. 

LAWYERS EL 

SALVADOR, S.A., 

representada 

legalmente por el señor 

José Roberto León 

Martínez 

Adjudicación 

Punto Decimonoveno del 

Acta número 3123 de 

fecha 29 de octubre de 

2021 

Licenciado Donys 

Iván Cornejo Flores 

3 
Contratación Directa 

CEPA CD-13/2021, 

Servicios para elaboración del 

peritaje contable financiero a 

fin de determinar los costos de 

los trabajos de dragado 

ejecutados por TOA JDN 

JOINT VENTURE, en el 

período comprendido desde 

junio de 2006 hasta julio 2007. 

licenciado Luis Ernesto 

Sigarán Laínez 

Adjudicación 

Punto Noveno del Acta 

número 3129, de fecha 3 

de diciembre de 2021. 

Licenciado Donys 

Iván Cornejo Flores 

4 
Contratación Directa 

CEPA CD-13/2023 

Servicios de Asesoría Jurídica 

para la Junta Directiva de 

CEPA 

Doctor Armando 

Laínez Olivares 

Adjudicación 

Punto Quinto Acta 

número 3208, de fecha 27 

de junio de 2023 

Licenciado Julio 

Enrique Rosales 

Campos 

 
 
 
 



Acta 3215   25 de agosto de 2023 

 

 

 

Continuación Punto VI    6a 
 

II. OBJETIVO 

 
Autorizar la sustitución del licenciado Donys Iván Cornejo Flores, como Administrador de 
Contrato de los siguientes procesos: Contratación Directa CEPA CD-09/2020, “Servicios de 
abogado experto en derecho contencioso administrativo para representar a CEPA en juicio 
contencioso administrativo”, Contratación Directa CEPA CD-12/2021, “Servicios de abogado 
experto en derecho contencioso administrativo para representar a CEPA en juicio contencioso 
administrativo”, y Contratación Directa CEPA CD-13/2021, “Servicios para elaboración del 
peritaje contable financiero a fin de determinar los costos de los trabajos de dragado ejecutados por 
TOA JDN JOINT VENTURE, en el período comprendido desde junio de 2006 hasta julio 2007”, y 
la sustitución del licenciado Julio Enrique Rosales Campos como Administrador de Contrato de la 
Contratación Directa CEPA CD-13/2023, “Servicios de Asesoría Jurídica para la Junta Directiva de 
CEPA”; y nombrar en lugar de ambos, al licenciado José Ismael Martínez Sorto, Gerente Legal 
interino, a partir del 25 de agosto de 2023.  

 

III. CONTENIDO DEL PUNTO 

 
En vista que los licenciados Julio Enrique Rosales Campos y Donys Iván Cornejo Flores, dejaron 
de laborar en la CEPA, a partir del 21 de agosto de 2023 y con el fin de dar seguimiento a los 
contratos, en los cuales han sido designados como Administradores, es necesario nombrar en su 
lugar al licenciado José Ismael Martínez Sorto, Gerente Legal Interino, a partir del 25 de agosto de 
2023.  

 
Por lo anterior, el Gerente General y el Gerente Legal Interino, a través de memorandos GG-
084/2023 y GL-171/2023, respectivamente, solicitaron a la UCP realizar la gestión ante Junta 
Directiva para la sustitución del Administrador de Contrato para los siguientes procesos: 
Contratación Directa CEPA CD-09/2020, “Servicios de abogado experto en derecho contencioso 
administrativo para representar a CEPA en juicio contencioso administrativo”, Contratación 
Directa CEPA CD-12/2021, “Servicios de abogado experto en derecho contencioso administrativo 
para representar a CEPA en juicio contencioso administrativo”, Contratación Directa CEPA CD-
13/2021, “Servicios para elaboración del peritaje contable financiero a fin de determinar los costos 
de los trabajos de dragado ejecutados por TOA JDN JOINT VENTURE, en el período 
comprendido desde junio de 2006 hasta julio 2007” y Contratación Directa CEPA CD-13/2023, 
“Servicios de Asesoría Jurídica para la Junta Directiva de CEPA”.  

 

Lo anterior con base en lo dispuesto en el artículo 161 de la LCP, el cual establece lo siguiente: 

“(…) La administración de los contratos es realizada por personal del área solicitante o una 

persona con idoneidad para verificar las especificaciones técnicas de las obligaciones a cumplir, 

en relación con un contrato u orden de compra específico después de la adjudicación del mismo 

(…)” 

 

IV. MARCO NORMATIVO 

 

Artículo 18 y 161 de la Ley de Compras Públicas (LCP).  

 

Artículo 188 de la Ley de Compras Públicas, el cual establece, que todas las adquisiciones y 

contrataciones que se hubieran celebrado bajo la vigencia de la Ley de Adquisiciones y 

Contrataciones de la Administración Pública y las que se haya iniciado el proceso, continuarán 

rigiéndose por la misma hasta su conclusión. 



Acta 3215   25 de agosto de 2023 

 

 

 

Continuación Punto VI    6b 
 

Ordinal Séptimo del Punto Segundo del Acta número 3193 de fecha 10 de marzo de 2023, mediante 
el cual Junta Directiva encomendó a la Unidad de Compras Públicas brindar el seguimiento debido 
a los procesos de contratación iniciados durante la vigencia de la LACAP. 
 

V. RECOMENDACIÓN 
 

Por lo anterior, el Gerente General y Gerente Legal Interino, recomiendan a Junta Directiva 
autorizar la sustitución del licenciado Donys Iván Cornejo Flores, como Administrador de 
Contratos de los siguientes procesos: Contratación Directa CEPA CD-09/2020 “Servicios de 
abogado experto en derecho contencioso administrativo para representar a CEPA en juicio 
contencioso administrativo”, Contratación Directa CEPA CD-12/2021, “Servicios de abogado 
experto en derecho contencioso administrativo para representar a CEPA en juicio contencioso 
administrativo”, y Contratación Directa CEPA CD-13/2021, “Servicios para elaboración del 
peritaje contable financiero a fin de determinar los costos de los trabajos de dragado ejecutados por 
TOA JDN JOINT VENTURE, en el período comprendido desde junio de 2006 hasta julio 2007”, y 
la sustitución del licenciado Julio Enrique Rosales Campos como Administrador de Contrato de la 
Contratación Directa CEPA CD-13/2023, “Servicios de Asesoría Jurídica para la Junta Directiva de 
CEPA”; y nombrar en lugar de ambos, al licenciado José Ismael Martínez Sorto, Gerente Legal 
Interino, a partir del 25 de agosto de 2023.  
 

Esta Junta Directiva, considera atendibles las razones expuestas, por lo cual, con base en los 

antecedentes, razones y las normas citadas en el apartado IV, ACUERDA: 
 

1° Autorizar la sustitución de los licenciados Donys Iván Cornejo Flores y Julio Enrique 

Rosales Campos, como Administradores del Contrato y nombrar en lugar de ambos al 

licenciado José Ismael Martínez Sorto, Gerente Legal interino, a partir del 25 de agosto de 

2023, en los siguientes contratos:  
 

N° Número de Proceso Nombre de Proceso Contratistas 

1 

Contratación Directa 

CEPA CD-09/2020 

 

Servicios de abogado experto en derecho 

contencioso administrativo para 

representar a CEPA en juicio 

contencioso administrativo. 

Orellana Amador y Asociados, S.A. de 

C.V. 

2 
Contratación Directa 

CEPA CD-12/2021 

Servicios de abogado experto en derecho 

contencioso administrativo para 

representar a CEPA en juicio 

contencioso administrativo. 

LAWYERS EL SALVADOR, S.A., 

representada legalmente por el señor José 

Roberto León Martínez 

3 
Contratación Directa 

CEPA CD-13/2021, 

Servicios para elaboración del peritaje 

contable financiero a fin de determinar 

los costos de los trabajos de dragado 

ejecutados por TOA JDN JOINT 

VENTURE, en el período comprendido 

desde junio de 2006 hasta julio 2007. 

Licenciado Luis Ernesto Sigarán Laínez 

4 
Contratación Directa 

CEPA CD-13/2023 

Servicios de Asesoría Jurídica para la 

Junta Directiva de CEPA. 
Doctor Armando Laínez Olivares 

 

2° El presente acuerdo será parte integrante de los contratos de los procesos en referencia, a 

partir del 25 de agosto de 2023.  

 

3° Autorizar a la Jefa Interina de la UCP para realizar las notificaciones correspondientes.  


